#### §. 4. Cleruchi Attici.

Quem insulae situm, si infesta esset, molestissimum, si autem occupata, maxime opportunum, cum populus Atheniensium bene nosset, ceterum idem novorum agrorum omni tempore cupidissimus: Aeginam cleruchis distribuunt<sup>e)</sup>: unde tum sociis Peloponnesi propiores essent, ita ut decima tertia belli aestate ad auxilia per Aeginam communicanda Argivi et Alcibiades coniuncti Epidaurum

d) De quo cf. Xen. I, 7, 1. Plut. p. 440. b.

e) Thuc. V, 27. Diod. XII, 44. Str. VIII, p. 376. Periclis auctoritate et Aeginetas electos et cleruchos esse deductos, asserit Plutarchus Peric. 170. e. Cf. Meurs. de Fort. Ath. Opp. I, p. 47. Etiam dicerium de λίμην Piraei cum Aristotele (l. p. 3, k. laudato) Pericleo aeo tribuere malo, quam Demadi facetiarum omnium mythico auctori.

aggrederentur<sup>i</sup>); tum navale haberent in mari Saronico, classiumque, ut Siciliensis exercitus<sup>g</sup>), diversorum. Ibidem quinta belli aestate Corcyraeorum factionis Corinthiae legati, iisque qui ex Corcyraeis in Atticam profugis rem cum his legatis fecerant, in custodia detenti sunt<sup>h</sup>): ob securitatem custodiae certe minus, quam ad amovendos eos a conspectu plebis iracundae. Aeginetas autem, qui tum dicuntur, si quidem cives Attici esse non desierant, socios fuisse Atheniensum, per se appareat. Proprium tamen in proeliis ordinem tenuisse videntur, (de Thorycione, Aeginetarum aliquando taxiarcho, Scholiastes Aristophanis aliquid legisse videtur; ) et belli maxime in ipsa Peloponneso gesti fuisse consortes. Ita in proelio Tegeatico, Ol. XC, 3. cum Atheniensibus diserte memorantur Aeginetae<sup>i</sup>): etiam expeditionem Siciliensem pro parte sua adiuverunt<sup>j</sup>). Quorum in vindictam anno belli unoetvicesimo, Ol. XCII, 2., Aegina a Lacedaemoniis Hegesandrida duce direpta et vastata est<sup>m</sup>): ab Atheniensibus tamen nondum dimissa, neque Aeginetis redditia ante Lysandrum.

Bis igitur vidimus Aeginae statum immutatum; primum cum Athenienses Aeginetis stipem irrogarent, neque tamen agris eos et domibus pepulissent; deinde cum ipsi suis insulam traderent: in quos, utique probabile est, tributum pristinorum incolarum transiisse<sup>n</sup>). Certe οἰκοτήν, quae Ol. XCI, 2. φέρει successit, invectorum mari omnium et exportatorum, Aeginae fuisse, Thorycion arguit apud Aristophanem<sup>o</sup>) Ol. CXIII. in Aegina οἰκοτελέος. Dubitare tamen liceat, an, si coloni Attici vectigal, ut sortibus suis quodammodo iniunctum, suscepissent, mutatio eius tributi in vigesimam, postea in civitatibus subditis facta, ad hos colonos potuisset pertingere, praesertim cum vigesima damnosior fuerit quam tributum illud. Evidem fere inducor, ut portorium hocce ab initio crederem, ex quo insulam occuparant, Athenienses, πατηκόστης loco, Aeginae emporio imposuisse, etiam tum haud dubie florenti<sup>p</sup>), non sine eo fortasse consilio, ut commercia omnino ab